
Účinnost od 01.01.2023 
 

Pokyny pro zadávání veřejných zakázek malého rozsahu 
Schváleno zastupitelstvem města Bystré    dne 14.12.2022    usnesení č. 3 

 

Stránka 1 z 10 

 

Obsah 
Článek 1 – Úvodní ustanovení ................................................................................................................................. 2 

Článek 2 – Obecné zásady postupu zadavatele ...................................................................................................... 2 

Článek 3 – Základní pojmy ....................................................................................................................................... 2 

Článek 4 – Předpokládaná hodnota „VZMR“ .......................................................................................................... 3 

Článek 5 – Kategorie „VZMR“ a způsoby zadání „VZMR“ podle výše předpokládané hodnoty ........................... 4 

Článek 6 – Administrace, kritéria hodnocení, pravidla hodnocení ........................................................................ 5 

Článek 7 – Komise a přizvaní odborníci, střet zájmů .............................................................................................. 6 

Článek 8 – Otevírání nabídek ................................................................................................................................... 6 

Článek 9 – Hodnocení nabídek a posouzení splnění podmínek účasti, posouzení nabídkových cen ................... 7 

Článek 10 – Výběr dodavatele, oznámení o výběru ............................................................................................... 7 

Článek 11 – Uzavření smluvního závazku, jeho změna, ukončení smluvního závazku ......................................... 8 

Článek 12 – Uveřejňování úkonů zadavatele v zadávacím řízení na profilu zadavatele nebo úřední desce ........ 8 

Článek 13 – Zveřejňování smluvního závazku, skutečně uhrazené ceny ............................................................... 8 

Článek 14 – Zrušení zadávacího řízení ..................................................................................................................... 9 

Článek 15 – Veřejné zakázky realizované subjektem zadavatele .......................................................................... 9 

Článek 16 – Výjimky ze zadávání ........................................................................................................................... 10 

Článek 17 – Minimální povinnosti zadavatele ...................................................................................................... 10 

 

  



Účinnost od 01.01.2023 
 

Pokyny pro zadávání veřejných zakázek malého rozsahu 
Schváleno zastupitelstvem města Bystré    dne 14.12.2022    usnesení č. 3 

 

Stránka 2 z 10 

 

Článek 1 – Úvodní ustanovení 

 

(1) Pokyny pro zadávání veřejných zakázek (dále také „POKYNY“) vychází ze zákona č. 134/2016 Sb., 

zákona o zadávání veřejných zakázek (dále také „ZZVZ“), ve znění pozdějších předpisů a z meto-

diky zveřejněné na portálu o veřejných zakázkách MMR a informací z portálu ÚOHS. 

(2) „POKYNY“ upravují zadávání veřejných zakázek malého rozsahu (dále také „VZMR“) veřejným za-

davatelem a zadavatelem. 

(3) „VZMR“ je veřejná zakázka, jejíž předpokládaná hodnota je rovna nebo nižší v případě: 

3.1. dodávek nebo na služeb částce 2,000.000,00 Kč bez DPH (§27 písm. (a) „ZZVZ“). 

3.2. stavebních prací částce 6,000.000,00 Kč bez DPH (§27 písm. (b) „ZZVZ“). 

(4) Pro uzavírání smluv a následných úkonů platí také zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále 

také „OZ“), ve znění pozdějších předpisů, a v plném rozsahu „ZZVZ“ v částech týkajících se 

úkonů po uzavření smlouvy. 

 

 

Článek 2 – Obecné zásady postupu zadavatele 

 

(5) „Zadavatel“ je povinen při zadávaní všech druhů a kategorií „VZMR“ dodržovat dále uvedené zá-

sady (§6 „ZZVZ“): 

5.1. transparentnost = zadavatel musí předem jasně stanovit kritéria výběru a postupovat tak, aby 

nevznikla pochybnost o objektivním výběru vítězné nabídky, tj. kdo, co, jak a proč rozhodl; 

vše je třeba archivovat pro kontrolní orgány, zejména při dotacích. 

5.2. přiměřenost = zadavatel nastaví parametry zadávacího řízení tak, aby byly přiměřené cha-

rakteru či předmětu veřejné zakázky (přiměřená kvalifikace, podmínky účasti, lhůty apod.). 

5.3. rovné zacházení = zadavatel stanoví stejné podmínky všem možným dodavatelům, tj. mož-

nost přístupu k veřejné zakázce a možnost úspěchu ve výběrovém řízení musí být dána 

všem bez rozdílu. 

5.4. zákaz diskriminace = zadavatel nesmí neoprávněně zvýhodnit nebo znevýhodnit některého 

ze zájemců oproti ostatním, všichni musí být stejnou příležitost zakázku získat. 

(6) „Zadavatel“ je povinen při zadávání „VZMR“, a to při vytváření zadávacích podmínek, hodnocení 

nabídek a výběru dodavatele, povinen za předpokladu, že to bude vzhledem k povaze a smyslu 

zakázky možné, dodržovat zásady sociálně odpovědného zadávání, environmentálně odpovědného 

zadávání a inovací. Svůj postup je zadavatel povinen řádně odůvodnit (§6 „ZZVZ“ a §28 p), q), r) 

„ZZVZ“ ve vazbě na §31 „ZZVZ“). Zadavatel je v každém případě povinen odůvodnit, jestli se tě-

mito novými zásadami řídil, či nikoliv, a to ideálně písemně a před zahájením zadávacího či výběro-

vého řízení. 

(7) „Zadavatel“ je povinen v případě oslovení možných dodavatelů a v následné komunikaci vždy po-

užít pro všechny účastníky (dodavatele) stejný způsob odesílání, a to takový, který jsou všichni 

schopni přijmout ve stejnou dobu. 

 

 

Článek 3 – Základní pojmy 

 

(8) Zadáním „VZMR“ se rozumí  



Účinnost od 01.01.2023 
 

Pokyny pro zadávání veřejných zakázek malého rozsahu 
Schváleno zastupitelstvem města Bystré    dne 14.12.2022    usnesení č. 3 

 

Stránka 3 z 10 

8.1. běžný nákup dodávek a služeb do 100.000 Kč bez DPH 

8.2. uzavření úplatného smluvního závazku mezi zadavatelem a dodavatelem, z něhož vyplývá 

povinnost dodavatele poskytnout dodávky, služby nebo stavební práce (§2 odst. (1) 

„ZZVZ“). 

(9) Veřejným zadavatelem (dále také „Zadavatel“) se pro účely „POKYNŮ“ rozumí: 

9.1. územní samosprávný celek nebo jeho příspěvková organizace (§4 odst. (1) písm. (d) 

„ZZVZ“), tj. Město Bystré, Základní škola, Mateřská škola, Základní umělecká škola. 

9.2. jiná právnická osoba (§4 odst. (1) písm. (e) bod 1) „ZZVZ“), tj. DOMOV Bystré, o.p.s.. 

9.3. jiná právnická osoba (§4 odst. (1) písm. (e) bod 2) „ZZVZ“), tj. Technické služby Města 

Bystré s.r.o.. 

(10) Zadavatelem (dále také „Zadavatel“) se pro účely „POKYNŮ“ rozumí také právnická nebo fyzická 

osoba, která k úhradě veřejné zakázky použije více než 50 % peněžních prostředků z rozpočtu 

veřejného zadavatele (§4 odst. (2) „ZZVZ“). 

(11) „VZMR“ jsou podle § 14 „ZZVZ“ rozděleny na tyto druhy: 

11.1. „VZMR“ na dodávky (§14 odst. (1) „ZZVZ“). 

11.2. „VZMR“ na služby (§14 odst. (2) „ZZVZ“). 

11.3. „VZMR“ na stavební práce (§14 odst. (3) „ZZVZ“). 

 

 

Článek 4 – Předpokládaná hodnota „VZMR“ 

 

(12) Předpokládaná hodnota „VZMR“ – obecná pravidla 

12.1. „Zadavatel“ před přímým zadáním veřejné zakázky nebo před zahájením zadávacího ří-

zení stanoví předpokládanou hodnotu „VZMR“. 

12.2. Předpokládanou hodnotou „VZMR“ je stanovená předpokládaná výše úplaty za plnění 

„VZMR“ vyjádřená v penězích, a to bez daně z přidané hodnoty (§16 odst. (1) „ZZVZ“). 

12.3. Do předpokládané hodnoty „VZMR“ se zahrne hodnota všech plnění, která mohou vyplývat 

ze smluvního závazku na „VZMR“ (§16 odst. (2) „ZZVZ“). 

12.4. Předpokládaná hodnota „VZMR“ se stanoví na základě údajů a informací o zakázkách 

stejného či podobného předmětu plnění; nemá-li „Zadavatel“ k dispozici takové údaje 

nebo informace, vychází z informací získaných průzkumem trhu, předběžnými tržními 

konzultacemi nebo jiným vhodným způsobem (§16 odst. (6) „ZZVZ“). 

12.5. Předpokládaná hodnota musí být stanovena objektivně, ne účelově proto, aby se „Za-

davatel“ dostal pod příslušný limit. 

(13) Předpokládaná hodnota „VZMR“ – rozdělené na části 

13.1. Je-li „VZMR“ rozdělena na části, stanoví se předpokládaná hodnota podle součtu předpo-

kládaných hodnot všech těchto částí (§18 „ZZVZ“). 

(14) Předpokládaná hodnota „VZMR“ – pravidelné povahy 

14.1. Předpokládaná hodnota „VZMR“, jejímž předmětem jsou pravidelně pořizované nebo trva-

jící dodávky nebo služby (§19 „ZZVZ“), se stanoví jako: 

14.1.1. skutečná cena uhrazená během předcházejících 12 měsíců nebo předchozího 

účetního období, které je delší než 12 měsíců, ale upravená o změny, které 

lze očekávat během následujících 12 měsíců. 

14.1.2. součet předpokládaných hodnot, které mají být zadavatelem zadány během ná-

sledujících 12 měsíců nebo v účetním období, které je delší než 12 měsíců, 

pokud nemá k dispozici skutečnou cenu. 



Účinnost od 01.01.2023 
 

Pokyny pro zadávání veřejných zakázek malého rozsahu 
Schváleno zastupitelstvem města Bystré    dne 14.12.2022    usnesení č. 3 

 

Stránka 4 z 10 

(15) Zvláštní pravidla pro předpokládanou hodnotu „VZMR“ 

15.1. Pro stanovení předpokládané hodnoty veřejné zakázky na dodávky (§20 „ZZVZ“) je roz-

hodná u smlouvy: 

15.1.1. na dobu určitou předpokládaná výše úplaty za celou dobu trvání smlouvy. 

15.1.2. na dobu neurčitou nebo u smlouvy, jejíž trvání nelze přesně vymezit, předpo-

kládaná výše úplaty za 48 měsíců. 

15.2. Pro stanovení předpokládané hodnoty veřejné zakázky na služby (§21 „ZZVZ“) je roz-

hodná předpokládaná výše úplaty: 

15.2.1. za celou dobu trvání smlouvy, je-li doba trvání smlouvy rovna 48 měsíců nebo 

kratší. 

15.2.2. za 48 měsíců u smlouvy na dobu neurčitou nebo u smlouvy s dobou trvání delší 

než 48 měsíců. 

15.3. Poskytuje-li „Zadavatel“ dodavateli dodávky, služby nebo stavební práce, které jsou ne-

zbytné pro poskytnutí „Zadavatelem“ požadovaných stavebních prací (§22 „ZZVZ“), za-

hrne jejich hodnotu do předpokládané hodnoty veřejné zakázky. 

(16) Předpokládanou hodnotu „VZMR“ není „Zadavatel“ povinen zveřejňovat; to neplatí, pokud před-

pokládanou hodnotu použije v zadávací dokumentaci pro výpočet maximální možné výši nabíd-

kové ceny nebo pro výpočet mimořádně nízké nabídkové ceny. 

 

 

Článek 5 – Kategorie „VZMR“ a způsoby zadání „VZMR“ podle výše předpokládané 

hodnoty 

 

(1) „VZMR“ I. kategorie do 500.000,00 Kč bez DPH se zadávají způsobem PŘÍMÉHO ZADÁNÍ (lze 

použít i zadání „UZAVŘENOU VÝZVOU“ nebo „OTEVŘENOU VÝZVOU“ nebo v „REŽIMU ZÁ-

KONA“), kterým je: 

1.1. běžný nákup pro opakující se dodávky a služby do 100.000,00 Kč bez DPH za objektivně 

zjištěné reálné ceny při využití faktické znalosti situace na trhu, a to: 

1.1.1. přímým nákupem v obchodě. 

1.1.2. nákupem elektronickou formou v e-shopu. 

1.2. odeslání poptávky pro jednorázové dodávky, služby nebo stavební práce do 500.000,00 

Kč bez DPH; postup a úkony jsou: 

1.2.1. odeslání poptávky s konkrétním popisem veřejné zakázky 

1.2.2. podání nabídky (způsob zvolí zadavatel v poptávce = mailem, do datové 

schránky, písemně v uzavřené obálce) 

1.2.3. posouzení nabídky a rozhodnutí zadavatele 

1.2.4. odeslání objednávky nebo uzavření smlouvy (způsob zvolí zadavatel v po-

ptávce) 

(2) „VZMR“ II. kategorie do 2,000.000,00 Kč bez DPH se zadávají způsobem UZAVŘENÉ VÝZVY, 

(lze použít i zadání „OTEVŘENOU VÝZVOU“ nebo v „REŽIMU ZÁKONA“), a to tak, že: 

2.1. „Zadavatel“ osloví za účelem podání nabídky min. 3 možné dodavatele, pokud je „Za-

davateli“ takový počet podle druhu „VZMR“ znám, přičemž je vhodné, aby pro stejný 

druh zakázky byli dodavatelé v příslušném roce obměňováni 

2.2. pokud nelze oslovit min. 3 možné dodavatele, musí být zadáno „OTEVŘENOU VÝZVOU“ 

nebo v „REŽIMU ZÁKONA“ 

2.3. postup a úkony v UZAVŘENÉ VÝZVĚ jsou: 



Účinnost od 01.01.2023 
 

Pokyny pro zadávání veřejných zakázek malého rozsahu 
Schváleno zastupitelstvem města Bystré    dne 14.12.2022    usnesení č. 3 

 

Stránka 5 z 10 

2.3.1. oznámení o zahájení zadávacího řízení = odeslání nebo zveřejnění výzvy dopl-

něné zadávací dokumentací s konkrétním popisem veřejné zakázky 

2.3.2. podání nabídek (způsob zvolí zadavatel ve výzvě = písemně v uzavřené obálce 

nebo na profilu zadavatele, výjimečně se zdůvodněním do datové schránky) 

2.3.3. otevření, resp. zpřístupnění nabídek 

2.3.4. společné posouzení splnění podmínek účasti a hodnocení nabídek podle sta-

novených kritérií pro hodnocení 

2.3.5. rozhodnutí zadavatele, oznámení rozhodnutí zadavatele 

2.3.6. odeslání objednávky nebo uzavření smlouvy (způsob zvolí zadavatel ve výzvě) 

(3) „VZMR“ III. kategorie na stavební práce do 6,000.000,00 Kč bez DPH se zadávají způsobem 

OTEVŘENÉ VÝZVY, (lze použít i zadání v „REŽIMU ZÁKONA“), a to tak, že: 

3.1. „Zadavatel“ osloví neomezený okruh možných subjektů zveřejněním na profilu zadava-

tele za účelem podání nabídky; souběžně je možné oslovit i konkrétní dodavatele, při-

čemž se doporučuje oslovit alespoň 5 možných dodavatelů, pokud je „Zadavateli“ ta-

kový počet znám 

3.2. postup a úkony v OTEVŘENÉ VÝZVĚ jsou: 

3.2.1. oznámení o zahájení zadávacího řízení = zveřejnění výzvy doplněné zadávací 

dokumentací s konkrétním popisem veřejné zakázky 

3.2.2. podání nabídek (způsob zvolí zadavatel ve výzvě = písemně v uzavřené obálce 

nebo na profilu zadavatele) 

3.2.3. otevření, resp. zpřístupnění nabídek 

3.2.4. společné posouzení splnění podmínek účasti a hodnocení nabídek podle sta-

novených kritérií pro hodnocení 

3.2.5. rozhodnutí zadavatele, oznámení rozhodnutí zadavatele 

3.2.6. uzavření smlouvy 

 

 

Článek 6 – Administrace, kritéria hodnocení, pravidla hodnocení 

 

(4) Zadávací řízení v celém rozsahu zajišťuje zaměstnanec „Zadavatele“, který má předmět „VZMR“ 

v náplni práce dle organizačního řádu (dále také „Správce kapitoly“). „Zadavatel“ se může při 

provádění úkonů podle tohoto zákona souvisejících se zadávacím řízením nechat smluvně zastou-

pit jinou osobou (§43 „ZZVZ“) (dále také „Administrátor“), se kterým vždy za Zadavatele“ spo-

lupracuje „Správce kapitoly“. 

(5) „Zadavatel“ zpracuje pro „VZMR“ II. kategorie a „VZMR“ III. kategorie výzvu a zadávací doku-

mentaci minimálně v rozsahu uvedeném v příloze č. 1 a v příloze č. 2. 

(6) „Zadavatel“ musí vždy ve výzvě a zadávací dokumentaci stanovit způsob hodnocení nabídek, tj. 

že nabídky budou hodnoceny podle jejich ekonomické výhodnosti (§114 „ZZVZ“), a zvolí: 

6.1. na základě nejvýhodnějšího poměru nabídkové ceny a kvality 

6.2. podle nejnižší nabídkové ceny 

(7) „Zadavatel“ musí vždy ve výzvě a zadávací dokumentaci stanovit pravidla pro hodnocení nabí-

dek (§115 a §115 „ZZVZ“), která zahrnují: 

7.1. kritéria hodnocení 

7.2. váhu nebo jiný matematický vztah mezi kritérii (nabídková cenu má váhu vždy min 70 %) 

7.3. metodu vyhodnocení nabídek v jednotlivých kritériích 



Účinnost od 01.01.2023 
 

Pokyny pro zadávání veřejných zakázek malého rozsahu 
Schváleno zastupitelstvem města Bystré    dne 14.12.2022    usnesení č. 3 

 

Stránka 6 z 10 

7.4. zda bude hodnocena cena s DPH nebo bez DPH 

(8) „Zadavatel“ může ve výzvě a zadávací dokumentaci stanovit: 

8.1. cenu nebo náklady, které bude považovat za mimořádně nízkou nabídkovou cenu (dále 

také „MNNC“), nebo způsob určení „MNNC“ a stanovit pravidla rozhodnutí na základě 

posouzení „MNNC“ 

8.2. maximální možnou výši nabídkové ceny (dále také „MMVNC“) nebo způsob určení 

„MMVNC“ a stanovit pravidla vyřazení nabídky z důvodu překročení „MMVNC“ 

 

 

Článek 7 – Komise a přizvaní odborníci, střet zájmů 

 

(9) „Zadavatel“ může k provádění úkonů podle tohoto zákona pověřit komisi (§42 „ZZVZ“); tím nejsou 

dotčeny jiné právní předpisy upravující způsob rozhodování zadavatele a ani tím není dotčena jeho 

odpovědnost za dodržení pravidel stanovených tímto zákonem. 

Úkony komise se pro účely tohoto zákona považují za úkony zadavatele. 

(10) Komise bude „Zadavatelem“ pověřena na stanovené období, i přesto má právo pro specifickou 

„VZMR“ stanovit komisi na takovou specifickou zakázku. 

(11) „Zadavatel“ může pro své rozhodování použít i vyjádření přizvaných odborníků, tím není dotčena 

jeho odpovědnost za dodržení pravidel stanovených tímto zákonem. 

(12) „Zadavatel“ postupuje tak, aby nedocházelo ke střetu zájmů (§44 „ZZVZ“)., a proto musí požadovat 

písemné čestné prohlášení všech členů komise, přizvaných odborníků nebo osob zastupujících 

zadavatele, že nejsou ve střetu zájmů. 

 

 

Článek 8 – Otevírání nabídek 

 

(13) „Zadavatel“ provede otevírání nabídek, které podali účastníci zadávacího řízení do konce lhůty pro 

podání nabídek, nabídky doručené po lhůtě se NEOTEVÍRAJÍ. 

(14) „Zadavatel“ nesmí otevřít nabídku pro „VZMR“ II. kategorie a „VZMR“ III. kategorie před uplynu-

tím lhůty pro podání nabídek s výjimkou nabídky pro „VZMR“ II. kategorie podanou do datové 

schránky. 

(15) Otevírání nabídek v elektronické podobě (§109 „ZZVZ“) se rozumí zpřístupnění jejího obsahu 

zadavateli. 

Ke zpřístupnění obsahu nabídek je nutný souhlas dvou uživatelů: 

Uživatel 1 „Správce kapitoly“ nebo osoba s přístupem do elektronického nástroje 

Uživatel 2 „Administrátor“ zadávacího řízení nebo jiný zadavatelem určený uživatel 

Zpřístupnění obsahu nabídek se mohou účastnit členové komise a přizvaní odborníci. 

(16) Otevírání nabídek v listinné podobě (§110 „ZZVZ“) se provede formou otevírání obálek s nabíd-

kami. 

„Zadavatel“ zahájí otevírání obálek bez zbytečného odkladu po uplynutí lhůty pro podání nabídek. 

Otevírání obálek provede „Správce kapitoly“ nebo „Administrátor“ za přítomnosti min. jednoho 

člena komise. 

Otevírání obálek se mohou účastnit členové komise a přizvaní odborníci. 

(17) O otevírání nabídek se pořídí záznam, který bude obsahovat seznam nabídek s údaji o doručení. 

 



Účinnost od 01.01.2023 
 

Pokyny pro zadávání veřejných zakázek malého rozsahu 
Schváleno zastupitelstvem města Bystré    dne 14.12.2022    usnesení č. 3 

 

Stránka 7 z 10 

 

Článek 9 – Hodnocení nabídek a posouzení splnění podmínek účasti, posouzení na-

bídkových cen 

 

(18) „Zadavatel“, v případě stanovení „MMVNC“ nebo způsobu jejího určení, vyřadí nabídky, které tuto 

cenu překročily. 

(19) „Zadavatel“ v případě stanovení „MNNC“ nebo způsobu jejího určení, provede posouzení 

„MNNC“, a to kdykoli v průběhu zadávacího řízení od podání nabídek do odeslání oznámení o 

výběru dodavatele. „Zadavatel“ nemá povinnost účastníka vyloučit účastníka, který nabídl 

„MNNC“ nebo ji neodůvodnil. 

(20) „Zadavatel“ provede hodnocení nabídek podle pravidel pro hodnocení nabídek uvedených v zadá-

vací dokumentaci a posouzení splnění podmínek účasti (§119 „ZZVZ“) takto: 

20.1. v případě hodnocení nabídek podle nejvýhodnějšího poměru nabídkové ceny a kvality: 

20.1.1. bude u všech nabídek provedeno posouzení splnění podmínek účasti 

20.1.2. nabídky, které nesplní podmínky účasti „Zadavatele“, budou vyřazeny 

20.1.3. nabídky, které splnily podmínky účasti „Zadavatele“, budou hodnoceny 

20.1.4. po provedeném hodnocení nabídek bude sestaveno konečné pořadí účastníků 

20.2. v případě hodnocení nabídek podle nejnižší nabídkové ceny: 

20.2.1. bude na základě hodnocení nabídek sestaveno pořadí účastníků 

20.2.2. u nabídky, která je první v pořadí, bude provedeno posouzení splnění podmínek 

účasti; pokud nabídka nesplní podmínky účasti „Zadavatele“, bude vyřazena; 

bude-li nabídka, která je první v pořadí, vyřazena, bude obdobně postupováno u 

každé další nabídky v pořadí 

20.2.3. po provedeném posouzení nabídek bude sestaveno konečné pořadí účastníků 

(21) O posouzení a hodnocení nabídek se pořídí záznam, který bude podkladem pro rozhodnutí „Zada-

vatele“. 

(22) Posouzení nabídkových cen z pohledu mimořádně nízké nabídkové ceny (§113 „ZZVZ“) 

22.1. po hodnocení nabídek a posouzení splnění podmínek účasti v zadávacím řízení u vybra-

ného dodavatele může „Zadavatel“ posoudit, zda se nejedná o mimořádně nízkou na-

bídkovou cenu. Pokud ano, provede příslušné úkony směřující k objasnění nebo k roz-

hodnutí o skutečnosti, že se jedná či nejedná o mimořádně nízkou nabídkovou cenu. 

(23) „Zadavatel“ pořídí písemnou zprávu o hodnocení nabídek a zpracuje podklad pro rozhodnutí. 

 

 

Článek 10 – Výběr dodavatele, oznámení o výběru 

 

(24) O výběru dodavatele rozhoduje vždy příslušný orgán „Zadavatele“ nebo statutární zástupce 

„Zadavatele“. 

(25) „Zadavatel“ je povinen vybrat k uzavření smlouvy účastníka zadávacího řízení, jehož nabídka byla 

vyhodnocena jako ekonomicky nejvýhodnější podle výsledku hodnocení nabídek (§122 odst. (1) 

„ZZVZ“). Pokud je v zadávacím řízení jediný účastník zadávacího řízení, může být „Zadavatelem“ 

vybrán bez provedení hodnocení, pokud dodrží obecné principy pro zadávání „VZMR“ = účelnost, 

hospodárnost, efektivita a zakázka bude provedena za cenu v čase a místě obvyklou. 

(26) „Zadavatel“ odešle bez zbytečného odkladu od rozhodnutí o výběru dodavatele oznámení o výběru 

dodavatele všem účastníkům zadávacího řízení. 



Účinnost od 01.01.2023 
 

Pokyny pro zadávání veřejných zakázek malého rozsahu 
Schváleno zastupitelstvem města Bystré    dne 14.12.2022    usnesení č. 3 

 

Stránka 8 z 10 

 

 

Článek 11 – Uzavření smluvního závazku, jeho změna, ukončení smluvního závazku 

 

(27) „Zadavatel“ a vybraný dodavatel jsou povinni bez zbytečného odkladu uzavřít smluvní závazek. 

(28) Smluvní závazek jsou „Zadavatel“ a vybraný dodavatel povinni uzavřít v souladu s výzvou a se 

zadávací dokumentací a nabídkou vybraného dodavatele. 

(29) Pokud vybraný dodavatel neuzavře smluvní závazek, může „Zadavatel“ vyzvat k uzavření smluv-

ního závazku dalšího účastníka zadávacího řízení v pořadí dle hodnocení nabídek; tento postup 

lze použít opakovaně. 

(30) Uzavřením smluvního závazku pro „VZMR“ I. kategorie: 

30.1. je v případě běžného nákupu daňový doklad 

30.2. je v případě odeslání poptávky prokazatelné doručení objednávky vybranému dodavateli 

nebo uzavření smlouvy 

(31) Uzavřením smluvního závazku pro „VZMR“ II. kategorie je prokazatelné doručení objednávky vy-

branému dodavateli nebo uzavření písemné smlouvy. 

(32) Uzavřením smluvního závazku pro „VZMR“ III. kategorie je uzavření písemné smlouvy. 

(33) „Zadavatel“ nesmí umožnit podstatnou změnu závazku ze smluvního závazku na veřejnou za-

kázku po dobu jeho trvání (viz §222 odst. (1) „ZZVZ“). Podstatnou změnou ze smluvního zá-

vazku je taková změna smluvních podmínek, která by: 

33.1. umožnila účast jiných dodavatelů nebo by mohla ovlivnit výběr dodavatele 

33.2. měnila ekonomickou rovnováhu závazku ze smlouvy ve prospěch vybraného dodavatele 

33.3. vedla k významnému rozšíření rozsahu plnění veřejné zakázky (tj. nad 10 % u dodávek 

a služeb a nad 15 % u stavebních prací, a to v součtu všech změn (vícepráce + méně-

práce)) 

(34) „Zadavatel“ může smluvní závazek ukončit nebo od něho odstoupit v souladu s podmínkami v pří-

slušné smlouvě nebo v souladu s občanským zákoníkem. 

 

 

Článek 12 – Uveřejňování úkonů zadavatele v zadávacím řízení na profilu zadavatele 

nebo úřední desce  

 

(35) „VZMR“ I. kategorie  (na dodávky, služby a stavební práce do 500.000,00 Kč) 

není povinnost zveřejňovat, pokud se nejedná o zadání „OTEVŘENOU VÝZVOU“ nebo v „RE-

ŽIMU ZÁKONA“ 

(36) „VZMR“ II. kategorie  (na dodávky, služby a stavební práce do 2,000.000,00 Kč) 

není povinnost zveřejňovat, pokud se nejedná o zadání „OTEVŘENOU VÝZVOU“ nebo v „RE-

ŽIMU ZÁKONA“ 

(37) „VZMR“ III. kategorie  (na stavební práce do 6,000.000,00 Kč) 

zveřejňuje se na profilu zadavatele 

 

 

Článek 13 – Zveřejňování smluvního závazku, skutečně uhrazené ceny 

 



Účinnost od 01.01.2023 
 

Pokyny pro zadávání veřejných zakázek malého rozsahu 
Schváleno zastupitelstvem města Bystré    dne 14.12.2022    usnesení č. 3 

 

Stránka 9 z 10 

(38) „Zadavatel“ uveřejní na profilu zadavatele smluvní závazek uzavřený na „VZMR“ a všechny změny 

a dodatky, a to do 15 dnů od jejich uzavření. To neplatí, pokud cena bez DPH nepřesáhne 

500.000,00 Kč (viz §219 odst. (1) „ZZVZ“). 

(39) „Zadavatel“ uveřejní na profilu zadavatele rámcovou dohodu do 15 dnů od jejího uzavření. (viz 

§219 odst. (2) „ZZVZ“). 

(40) „Zadavatel“ uveřejní do 3 měsíců ode dne splnění smluvního závazku na profilu zadavatele výši 

skutečně uhrazené ceny za plnění smluvního závazku, pokud cena bez DPH přesáhla 

500.000,00 Kč. 

(41) „Zadavatel“ u smluvního závazku, jehož doba plnění přesahuje 1 rok, uveřejní nejpozději do 

31.března následujícího kalendářního roku cenu za plnění smluvního závazku v předchozím ka-

lendářním roce. (§219 odst. (3) „ZZVZ“). 

 

 

Článek 14 – Zrušení zadávacího řízení 

 

(42) „Zadavatel“ není oprávněn, provádět zadávací řízení „na zkoušku“, bez úmyslu skutečně uzavřít 

smlouvu na plnění veřejné zakázky, resp. za účelem zjištění aktuální situace a průzkumu trhu. 

(43) „Zadavatel“ zruší zadávací řízení (viz §127 odst. (1) „ZZVZ“), pokud: 

43.1. po uplynutí lhůty pro podání nabídek není žádný účastník zadávacího řízení 

43.2. ve stanovené lhůtě obdržel nabídky, avšak všechny nabídky vyřadil a účastníky zadávacího 

řízení vyloučil 

(44) „Zadavatel“ může zrušit zadávací řízení (přiměřeně dle §127 odst. (2) „ZZVZ“), pokud: 

44.1. vybranému dodavateli zanikne účast v zadávacím řízení po jeho vyloučení (lze vyzvat 

k uzavření smluvního závazku dalšího účastníka) 

44.2. odpadly důvody pro pokračování v zadávacím řízení v důsledku podstatné změny okolností, 

které nastaly po zahájení zadávacího řízení a kterou „Zadavatel“ jednající s řádnou péčí 

nemohl předvídat a ani je nezpůsobil (vše musí být splněno souběžně) 

44.3. se v průběhu zadávacího řízení vyskytly důvody hodné zvláštního zřetele, včetně důvodů 

ekonomických, pro které nelze po „Zadavateli“ požadovat, aby v zadávacím řízení po-

kračoval (vše musí být splněno souběžně; ekonomické důvody musí nastat mimořádně, 

nepředvídaně a v průběhu zadávacího řízení) 

44.4. „Zadavatel“ neobdržel dotaci, z níž měla být veřejná zakázka částečně uhrazena 

44.5. je v zadávacím řízení jediný účastník zadávacího řízení (ke zrušení musí dojít před odeslá-

ním oznámení o výběru dodavatele) 

(45) „Zadavatel“ zrušení zadávacího řízení oznámí všem účastníkům zadávacího řízení, a to stejným 

způsobem, jakým oznámil výzvu k podání nabídek. 

(46) Zrušení zadávacího řízení musí být řádně odůvodněno. 

 

 

Článek 15 – Veřejné zakázky realizované subjektem zadavatele 

 

(47) Za zadání veřejné zakázky se nepovažuje uzavření smlouvy, kterou uzavírá „Zadavatel“ s jinou 

právnickou osobou jako dodavatelem, pokud: 

• ji sám ovládá 

• je jejím 100 % vlastníkem 



Účinnost od 01.01.2023 
 

Pokyny pro zadávání veřejných zakázek malého rozsahu 
Schváleno zastupitelstvem města Bystré    dne 14.12.2022    usnesení č. 3 

 

Stránka 10 z 10 

• více než 80 % celkové činnosti (musí být prokázáno) takto ovládané osoby je prováděno 

pro „Zadavatele“ (viz §11 a §13 „ZZVZ“) (= podle § 13 „ZZVZ“, je pro určení podílu 

činností přitom směrodatný průměrný obrat, pokud je činnost, která je předmětem 

smlouvy, hrazena jejími příjemci v plné výši; není-li možno určit tento obrat, použijí se jako 

základ pro výpočet v případě vertikální spolupráce celkové náklady právnické osoby; podíl 

činností se přitom vypočítá v souhrnu za 3 účetní období předcházející účetnímu období, 

ve kterém došlo k uzavření smlouvy) 

(48) Právnická osoba je povinna při plnění „VZMR“ dodržovat tyto „POKYNY“ 

 

 

Článek 16 – Výjimky ze zadávání 

 

(49) „Zadavatel“ může zadávat v režimu „VZMR“ I. kategorie veřejné zakázky: 

49.1. na nákup kancelářských potřeb 

49.2. na nákup potravin, nákup PHM, po odůvodnění na nákup energií 

49.3. pokud marně provedl zadávací řízení na „VZMR“ II. a III. kategorie se zveřejněním na 

profilu zadavatele a pokud dodrží obecné principy pro zadávání „VZMR“ = účelnost, 

hospodárnost, efektivita a zakázka bude provedena za cenu v čase a místě obvyklou; 

zakázka musí být zadána ve stejném rozsahu, ze stejných podmínek a při stejném způsobu 

hodnocení nabídky 

 

 

Článek 17 – Minimální povinnosti zadavatele 

 

(50) Pro zadávání „VZMR“ I. kategorie platí tyto „POKYNY“. 

(51) Pro zadávání „VZMR“ II. kategorie platí tyto „POKYNY“ a povinnosti v příloze č. 1. 

(52) Pro zadávání „VZMR“ III. kategorie platí tyto „POKYNY“ a povinnosti v příloze č. 2. 

(53) Pokud bude veřejná zakázka spolufinancována s dotací, která má přísnější pravidla pro „VZMR“ 

než tyto „POKYNY“, musí „Zadavatel“ dodržet podmínky dotace. 

(54) Pokud bude veřejná zakázka spolufinancována s dotací, která má volnější pravidla pro „VZMR“ než 

tyto „POKYNY“, musí „Zadavatel“ dodržet podmínky „POKYNŮ“. 

 

 


